

Notat

København 16.06.2021

Allan Klie og ASPIRANTERNE – foretræde for Beskæftigelsesudvalget

Ydelseskommisionen præsenterede d. 31. maj deres anbefalinger til et nyt kontanthjælpssystem. Rapporten peger på, at der er et behov for nye tilgang, hvis man skal lykkes med at løfte de mere end 72.000 unge aktivitetsparate væk fra uddannelseshjælp og tættere på uddannelse eller job.

Rapporten fastslår, at halvdelen af uddannelseshjælpsmodtagerne under 30 år har en diagnose, der er relateret til en psykisk lidelse. For denne gruppe er det afgørende, at indsatserne er helhedsorienterede, så de sociale og helbredsmæssige forhold er i fokus på lige fod med beskæftigelsesperspektivet, skriver Ydelseskommisionen.

Jobcentrene har svært ved at hjælpe de mest udsatte unge

I følge en undersøgelse fra Rockwool Fonden fra 2020, har jobcentrene svært ved at hjælpe netop denne gruppe. Det skyldes blandt andet, at forløbene er for fragmenteret, og at der er for lidt fokus på fastholdelse.

Rockwool Fondens undersøgelse peger samtidig på, at når først et ungt menneske er endt i gruppen af udsatte unge, bliver mange af dem hængende.

Der er derfor behov for at gentænke indsatsen.

Kultur som løftestang for beskæftigelse

Aspiranterne i Helsingør er det første projekt i Danmark, hvor kulturinstitutioner aktivt bruges som løftestang til at hjælpe udsatte unge i alderen 18-29 år med at finde fodfæste i uddannelse, arbejde og i ungdomslivet mere generelt.

Aspiranterne er et 5-årigt udviklingsprojekt, der skal munde ud i en forskningsbaseret model, som kan overføres til andre kommuner i Danmark og i Norden.

Fonden ASPIRANTERNE har siden august 2020 gennemført to forløb med i alt 12 udsatte unge. Igennem 6 måneder følges de unge af to kreative mentorer og indtræder i arbejdsfællesskaber på en række kulturinstitutioner.

Efter forløbet svarer 10, at de for første gang har oplevet at blive taget alvorligt og har fået brugbare værktøj til øget hverdagsmestring, mens ni er kommet tættere på karrierevalg. To er allerede påbegyndt uddannelse, fire er kommet i betalt arbejdsprøvning via socialt frikort og én er begyndt i praktik mod løntilskud.

Projektet har således vist, at det via nye tilgange er muligt at hjælpe nogle af de mest udsatte unge, som jobcentrene har givet op over for.

Opret pulje ligesom "kultur på recept"

Vi foreslår konkret, at der oprettes en pulje "Kultur som beskæftigelsesindsats", der støtter initiativer, hvor kultur bruges som løftestang til at hjælpe udsatte unge i alderen 18-29 år med at finde fodfæste i uddannelse og arbejde.

Man har allerede haft gode erfaringer med puljen "kultur på recept", hvor kultur bruges til at hjælpe sygemeldte personer med stress, angst og depression. En [evalueringsrapport](#) fra 2020 konkluderer, at det faktisk virker.

Kultur har potentialet til også at bidrage til beskæftigelsesindsatsen.

Venlig hilsen

Allan Klie, direktør og stifter

ak@aspiranterne.dk

2091 9425

www.aspiranterne.dk